gionis incensus, id quod fuerat à Ioanne Rege feliciter institutum, ut perfectum & ab solutum cernere, elaborauit. Itaq; anno à Christo nato, M. D. IIII. ho-  
**A N N V S** à Christo nato, 1504. mines sanctissimis literis eruditos, & religionis laude  
*Christianæ* præstantes in illas partes misit. Multos præterea ludo, rum magistros, qui scholas aperirent, & pueros literis instruerent, & artifices etiam multarum artium eō si militer mittendos existimauit. Multas præterea sacra vestes, partim aureas, partim sericas, multos librum Christianam disciplinam, & sacrorum omnium rationem, & Christi vitam, & hominum sanctorum exempla continentis, argenteos præterea calices sacrificijs dedicatos, & Cruces argenteas, & thuribula, & amnia denique, quæ tam ad Christi disciplinam tradendam, quam ad sacra rite procuranda pertinebant, in naues imponi iussit, vt facilius genitē in fide susceppta confirmaret. Ad hæc, sacerdotibus, & reliquis omnibus, quibus onus lustrandæ illius regionis impo-  
*Charitas* suum stipendum, & commeatum largè atq; munisit, suppeditari præcepit. Cūm autem in his rebus omnibus maximos sumptus ficeret, nullum tamen sibi fructus & emolumenatum, quibus Regiæ opes amplificari posse sent, sed diuinum tantum atque sempiternum inflammatu studio proponebat. Cūm autem homines religiosi cum muneribus sacris à Rege missis in eas omnes peruenirent, magna repente hominum multitudine fluxit, vt eos humeris suis tolleret. Omnes, qui conuererant, homines religiosos venerabundi suspiciebant, & quasi cælo delapsos intuebantur. Rex eos valde amanter accepit, Emmanuelq; pro tanta benignitate felicitatem sempiternam precatus est. Multi vero certatim ad illos vndique conueniebant, vt Christo nomina darent, & sacro fonte abluti, in nouum viagium ingredherentur. Et quia neque sacerdotes lingua eorum nouerant, neque plebs Portugalensem linguam intelligebat, Rex interpretis officio suus gebatur, & quod ab illis acceperat (iam enim nostram linguam probè tenebat) habita concione suis enunciabat.

ciabat. Egit Emmanuel præterea cum illo per literas, ut filios suos in Lusitaniam mitteret. Se namque datum operam, ut non Latinis tantum literis, sed etiam maximarum artium disciplinis erudirentur. Ita factum est, ut non solum Regis filij, sed multi pueri nobiles Olyssipponem venirent, & Emmanuelis sum. *Regis & pribus alerentur, & omnes artes homine libero dignas procerum acciperent. E quibus aliqui, qui se fæcisti literis im-* liberi in *pense dediderant, in Aethiopiam reuersi, multos mortales ad CHRISTI Ecclesiam & cōcionibus & educati.* virtutis exemplis aggregarunt. Opera denique Emilia nulus hoc tam præclarum opus absolutum fuit. Hoc **RÉS INDI** anno cūnulo modo studium Indiæ retinendæ in **CÆ**. terminandum arbitriaretur, classem magnam instruxit, cui præfecit Lupum Suarium Aluarengam. Quid verò ab illō astum in India fuerit, suo loco dicemus. Nunc verò consequens est, vt quid Albuquerqi acci-  
*Congensū* derit, aperiamus. Alfonsus Albuquerius octo diebus *erga Chri-* querciorū antequam Franciscus Albuquerius soluere posset. O. in India re-  
*stans in-* lyssippon profectus est. Franciscus tamen prius in Indiam peruenit, atque cū duabus tantum nauibus in Anchediuam insulam delatus est. Nicolaus Coelius, cui altera nauis erat attributa, simul cū illo ad eandem insulam nauem constituit. Tertius Dux, cui no-  
*signis.* men erat Petrus Vasius Veiga, vel fluctibus, vel flam- *Petri Vas-* mis, vel quo uis alio casu (certum enim sciri non po- *cij Veigæ* sit) miserabiliter absumptus fuit. Ibi verò Albuquer- *interitus;* cius cū Petrum Ataideum, & reliquos Duces, qui cū illo erant, offendisset, intellexit, quo modo Soderij pe-  
*Rex inter-* rierant, & Cochimensis Rex è regno Calecutiensis vi- *pretis &* ribus eiectus fuerat. Hoc autem cū acceperat, mini-  
*catechiste* mè cunctādum ratus, quamuis adhuc hyems vigeret, *munere* Cananorem cū illis sex nauibus petere contendit. Quæ tuor enim illas, quæ in Anchediuæ portu consistebant, duab. suis adiuxit. Rex Cananoris illi Trimum paræ aduersum casum, & nitris afflictam fortunam vberius enarravit. Indè igitur cum celeritate pro-  
*fungitur.* fectus, in insulam, quæ Cochimo adiacet, nomine **L** Vaipinum,

**Vaipinum** Vaipinum, vbi adhuc Trimumpara se continebat, ac  
**insula.** ceflit. Nostri cùm naues aspicerent, incredibili lætitia  
**Cochimen-** affecti sunt. Rex ipse contineri non potuit, quin Por-  
**sis erga Lu** tugaliam sèpè maximis vocibus inclamaret, & in du-  
**sitanos a-** cum complexum rueret. Nostri vicissim illù ad spem  
**mor.** pristinæ fortunæ confessim recuperandæ magnis cla-  
moribus excitârunt. Nares Calecutienses, qui erant  
**Odoardus** Cochimi in præsidijs, continuò vrbem præ metu reli-  
**Paciecus.** quere. Iam hoc tempore Odoardus Paciecus, qui cum  
Alfonso Albuquerco Olyssippone profectus erat, na-  
uem suam ad eas oras appulerat, & se cum Francisco  
Albuquerco coniunxerat. Franciscus Albuquerius  
vbi Regis fidem collaudauit, eiq; Emmanuelis nomi-  
negratias egit, cùm videret illum exhaustum, & rei  
numariae difficultate vehementer implicitum, præter  
alia dona atque munera, decem millia ducatorum ex  
**Munera Co** Emmanuelis pecunia donauit. Fuit hoc donum non  
**chimense re** modò propter temporis illius angustias Trimumparę  
**gi data.** gratissimū, verùm & omnibus magna admiratione  
incussit. Reges enim Indi quamvis elati & insolentes  
natura sint, & opes magnas habeant, tenuissimo tamē  
viètu contenti, & ad rem nimis attenti sunt. Cùm igi-  
tur illius rei fama cùm ad alios Reges, tum ad Calecu-  
tiensem perlata fuisset, obstupuit. Eo die Albuquer-  
cius nihil enim in tantis rebus procrastinandum ex-  
istimabat. Trimumparam Cochimum transduxit, &  
**Trimumpa-** illum Regis Emmanuelis nomine in vrbis atque re-  
**ra in reg-** gni possessione constituit: & nè suos otio torpere, &a-  
**num refi-** nimos hostium confirmare sineret, in aliam insulam  
**tutus.** Cochimo oppositam, cuius Princeps à Cochimense ad  
Calecutiensem defecerat, inuasit, hostesque inopinan-  
tes aggressus dissipauit, multosq; ex illis occidit, & ali-  
quor oppida atque vicos exuissit: & Cochimum conti-  
nuò reuersus est. Postera die in aliam insulam traiectit,  
quaè similiter ad ditionem Trimumparę pertinebat,  
illiusque princeps se eodem crimine defectionis alligà-  
rat. At Princeps habebat in armis ad tria millia fortiū  
militum, & multi parones Calecutienses armis & mi-  
litibus

litibus instructi, vt illi opem afferrent, circum insu-  
lam versabantur. Hic Albuquerco ita Duces distri-  
buit, vt Pacieus cum paronibus in mari congregere-  
tur. Coelius vero, & Antonius Campensis, & Ara-  
daus in acie prima cum hostiis copijs dimicarent.